



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg

15. februar 2023

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 21 (L 13 - § 17. Beskæftigelsesministeriet) af 2. februar 2023 stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL) og Pelle Dragsted (EL)

Spørgsmål

Vil ministeren forholde sig til, om gennemslaget for perfekt forudsigelige variationer i antallet af arbejdsdage på et år (i kalendere kan alle se, hvilke år fremover der vil være ”arbejdsgiverår”) meningsfuldt kan bruges til at skønne over gennemslaget for uforudsete variationer i antallet af arbejdsdage på et år (ingen vælgere vidste, at regeringen ville afskaffe en helligdag)?

Svar

Finansministeriet har igennem en længere årrække og under skiftende regeringer skønnet, at der vil være et gennemslag på den faktiske arbejdstid på $\frac{3}{4}$ af at afskaffe eller indføre en helligdag, som ligger på en hverdag. Grundlaget for denne samlede vurdering er baseret på en række indikatorer og økonomisk teori. Udvalgte empiriske sammenhænge kan således ikke stå alene for at skønne over virkningen af at afskaffe store bededag.

Det er uklart, hvad der i spørgsmålet menes med ”uforudsete variationer i antallet af arbejdsdage”. Lovforslaget lægger op til, at afskaffelsen af store bededag først vil have virkning fra 2024 og frem. Derfor må man forvente, at de beskæftigede har god tid til at indstille sig på, at der fremover vil være en ekstra hverdag.

Det er dog klart, at en samvariation mellem antal søgnehelligdage år for år og præsterede arbejdstimer ikke vil kunne stå alene som grundlag for en vurdering af virkningen af at afskaffe en helligdag, som falder på en hverdag. Når Finansministeriet har præsenteret en analyse af den umiddelbare sammenhæng mellem antallet af søgnehelligdage og præsterede arbejdstimer, så indgår det i en samlet vurderingen som en blandt flere indikatorer og økonomisk teori, *jf. materialet fra baggrundsbriefing om effekt af afskaffelse af en helligdag som findes på Finansministeriets hjemmeside.*

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister